
POHRANIČNÍ STRÁŽ V DATECH ROK 1959 

9. květen U svazku  PS Sušice byla jako první v rámci PS udělen titul Vzorná 
rota jednotce PS Alžbětín a dopravní rotě téhož svazku. 

1. června Bylo zrušeno HP na hranicích s NDR v úseku svazku PS Karlovy Vary 
a části Cheb. 

22. září V úseku 1.pohraničního praporu Dolní Žandov svazku PS Planá
u Mariánských Lázní došlo k narušení vzdušného prostoru a následně 
havárií dvou tryskových letadel SRN. Oba piloti armády SRN byli 
zadrženi. 

6. listopadu Při stíhání ozbrojeného vojenského zběha byl zastřelen poručík PS
VÁCLAV HORVÁT od svazku PS Sušice. Vrahem byl vojín Řanda, který 
zběhl do USA. Při pozdější návštěvě ČSSR byl zatčen , odsouzen
a po výkonu trestu vyhoštěn. 
Po listopadu 1989 byl jeho trest prezidentem republiky Václavem
Havlem amnestován. 

V roce 1959 získalo titul Vzorná 51 družstev, 2 posádky člunů a 3 jednotky. Byl snížen
počet jezdeckých koní a rušily se jezdecké jednotky. PS byly motorizovány terénními 
vozidly GAZ 69, které nahradily Š-1101 P- bojové Tudory. 

   


